medidas cautelares diversas da prisão, medidas protetivas de urgência, monitoramento 

eletrônico, medidas em execução e medidas de segurança (CNJ, 2025). 

Diante do exposto, foi realizada pesquisa no referido sistema, ocasião em que se 

constatou a existência de 198 (cento e noventa e oito) pessoas cumprindo pena privativa de 

liberdade. Desse total, verificou-se que 41 (trinta e nove) se encontravam na condição de 

condenados em execução definitiva, 3 (três) classificados como presos definitivos, 17 

(dezessete) em execução provisória e 137 (cento e trinta e sete) na condição de presos 

preventivos. Ressalte-se que todos os registros dizem respeito a delitos praticados no âmbito da 

Vara de Organização Criminosa, conforme demonstrado na tabela a seguir. 

Tabela 1: Número de pessoas privadas de liberdade - BNMP

[...]

como política nacional pelo CNJ em 2016, o sistema encontra respaldo normativo na Resolução 

nº 223/2016 e na Resolução nº 280/2019, que consolidou sua obrigatoriedade e unicidade, 

colocando-o sob a governança de um Comitê Gestor especializado (CNJ, 2025). 

Diante disso, no sistema supracitado, foram identificadas 192 (cento e noventa e duas) 

pessoas em fase de execução penal, em decorrência de condenações pelo crime de integrar 

organização criminosa, previsto no art. 2º da Lei nº 12.850/2013. Tal informação pode ser 

visualizada de forma detalhada no gráfico abaixo. 

Gráfico 6: Número de condenados pelo crime de Integrar Organização Criminosa.